Diário do Legislativo de 31/01/2008

MESA DA ASSEMBLÉIA

Presidente: Deputado Alberto Pinto Coelho - PP

1º-Vice-Presidente: Deputado Doutor Viana - DEM

2º-Vice-Presidente: Deputado José Henrique - PMDB

3º-Vice-Presidente: Deputado Roberto Carvalho - PT

1º-Secretário: Deputado Dinis Pinheiro - PSDB

2º-Secretário: Deputado Tiago Ulisses - PV

3º-Secretário: Deputado Alencar da Silveira Jr. - PDT

SUMÁRIO

1 - ORDEM DO DIA

1.1 - Comissão

2 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

2.1 - Mesa da Assembléia

3 - COMUNICAÇÕES DESPACHADAS PELO SR. PRESIDENTE

4 - CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO

5 - MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ORDEM DO DIA

Ordem do dia da 1ª reunião ordinária da comissão de Defesa do Consumidor e do Contribuinte Na 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 16ª
LEGISLATURA, a realizar-se às 10 horas do dia 7/2/2008

1ª Parte (Expediente)

Leitura e aprovação da ata. Leitura da correspondência e da matéria recebida. Designação de relatores.

2ª Parte (Ordem do Dia)

Discussão e votação de proposições da Comissão.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

Edital de convocação

Reunião Extraordinária da Mesa da Assembléia

Nos termos regimentais, convoco os Deputados Doutor Viana, José Henrique, Roberto Carvalho, Dinis Pinheiro, Tiago Ulisses e Alencar da
Silveira Jr., membros da Mesa da Assembléia, para a reunião a ser realizada em 31/1/2008, às 11 horas, no Salão Nobre.

Sala de Reuniões da Mesa da Assembléia, 30 de janeiro de 2008.

Alberto Pinto Coelho, Presidente.

COMUNICAÇÕES DESPACHADAS PELO SR. PRESIDENTE

Comunicação

- O Sr. Presidente despachou, em 28/1/2008, a seguinte comunicação:

Do Deputado Elmiro Nascimento, notificando o falecimento do Sr. Eustáquio José da Silva, ocorrido em 25/1/2008, em Patos de Minas. (-
Ciente. Oficie-se.)

COMUNICAÇÃO

- O Sr. Presidente despachou, em 30/1/2008, a seguinte comunicação:

Do Deputado Tiago Ulisses, notificando sua ausência do País no período de 23/1/2008 a 5/2/2008. (- Ciente. Publique-se.)

CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO

CORRESPONDÊNCIA

- O Sr. 1º-Secretário despachou, em 28/1/2008, a seguinte correspondência:

OFÍCIOS

Do Sr. Domingos Filho, Presidente da Assembléia Legislativa do Ceará, encaminhando cópia do Requerimento nº 4.927/2007, do Deputado
Heitor Férrer, aprovado no Plenário dessa Casa, conclamando a uma luta nacional contra a modificação da Constituição Federal destinada a
criar dispositivos que viabilizem o terceiro mandato de Presidente da República.

Do Sr. Luiz Navarro de Brito Filho, Secretário Executivo da Controladoria-Geral da União, encaminhando relatório concernente a ações de
controle promovidas por esse órgão no Estado de Minas Gerais, com a finalidade de fiscalizar a aplicação de recursos públicos federais. (- À
Comissão de Fiscalização Financeira.)

Do Sr. Luís André Muniz, Superintendente de Administração, Finanças e Gestão de Pessoas da Agência Nacional de Águas - ANA -, informando
que foi celebrado o Convênio nº 17/2007, entre a Agência, o Igam e o Estado, com o objetivo de implementar o Programa Nacional  de
Desenvolvimento de Recursos Hídricos - Proágua Nacional. (- À Comissão de Fiscalização Financeira, para os fins do art. 74 da Constituição
Estadual, c/c o art. 100, inciso XVI, do Regimento Interno.)

Do Sr. Joaquim Alves de Andrade, Coordenador do Projeto Novos Rumos na Execução Penal, do Tribunal de Justiça do Estado, encaminhando
duas publicações do Projeto e a primeira edição da cartilha "Atos Normativos".

Do Sr. Dilzon Melo, Secretário de Desenvolvimento Regional, prestando informações relativas ao Requerimento nº 1.648/2007, da Comissão de
Participação Popular.

Do Sr. Maurício Campos Jr., Secretário de Defesa Social, prestando informações relativas ao Requerimento nº 1.699/2007, da Comissão de
Direitos Humanos.

Do Sr. Simão Cirineu Dias, Secretário de Fazenda, prestando informações em atenção a pedido da Comissão de Justiça relativo ao Projeto de
Lei nº 1.849/2007. (- Anexe-se ao Projeto de Lei nº 1.849/2007.)

Do Sr. Francisco Amaral Cardoso - Tito -, Presidente da Câmara Municipal de Bom Despacho, informando a composição da Mesa eleita para o
exercício de 2008.

Do Sr. Maristex Luiz Vieira, Presidente da Câmara Municipal  de Monte Alegre de Minas,  informando a composição da Mesa eleita para o
exercício de 2008.

Do Pr. Antônio Augusto, Presidente da Câmara Municipal de Muriaé, informando a composição da Mesa eleita para o exercício de 2008.

Do Sr. Sidiney Pereira da Silva, Presidente da Câmara Municipal  de São João da Ponte, informando a composição da Mesa eleita para o
exercício de 2008.

Do Sr.  Edson Aires dos  Anjos,  Superintendente Regional  substituto do DNIT no Estado de Minas  Gerais,  prestando informações sobre o
Requerimento nº 1.338/2007, da Comissão de Transporte.

Do Sr. Carlos Alberto Pavan Alvim, Subsecretário da Casa Civil (2), prestando informações sobre os Requerimentos nºs 1.439 e 1.546/2007,
das Comissões de Meio Ambiente e Transporte, respectivamente.

Do Sr. Carlos Alberto Pavan Alvim, Subsecretário da Casa Civil, prestando informações em atenção a pedidos da Comissão de Justiça relativos
aos Projetos de Lei nºs 1.431 e 1.686/2007. (- Anexem-se o ofício e as notas técnicas aos respectivos projetos de lei.)

Do Sr. Shelley de Souza Carneiro, Secretário de Meio Ambiente em exercício, prestando informações sobre o Requerimento nº 908/2007, da
Comissão de Política Agropecuária.

Da Sra. Giovanna Carone Nucci Ferreira, Promotora de Justiça, prestando informações sobre o Requerimento nº 1.198/2007, da Comissão de
Direitos Humanos.

Da Sra. Luciana Imaculada de Paula, Promotora de Justiça (2), prestando informações relativas ao Requerimento nº 1.453/2007, da Comissão
de Direitos Humanos, e solicitando informações sobre possíveis estudos técnicos que subsidiam a alteração dos limites da Estação Ecológica de
Cercadinho, objeto do Projeto de Lei nº 1.093/2007, do Deputado Adalclever Lopes e, em caso positivo, seja remetida ao Ministério Público do
Estado cópias desses estudos.

Do Sr. Vicente de Paula Rodrigues, Vereador à Câmara Municipal de Martins Soares, comunicando a composição da nova Mesa Diretora dessa
Casa Legislativa.

Do Sr. Geraldo Fausto da Silva, Vice Diretor-Geral do IEF, prestando informações em atenção ao Requerimento nº 810/2007, do Deputado
Weliton Prado.

Do Sr. Jarbas Antonio Ferreira, Secretário substituto da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização e Diversidade, do Ministério da
Educação, prestando informações relativas ao requerimento da Comissão de Educação encaminhado pelo Ofício nº 2.012/2007.

Do Sr. José Agenor Álvares da Silva, Diretor-Presidente substituto da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa -, prestando informações
sobre o Requerimento nº 1.396/2007, do Deputado Weliton Prado.

Do Sr. Julio Cesar de Araujo Nogueira, Secretário Executivo substituto do Ministério da Integração Nacional (2), comunicando a transferência de
recursos ao Estado para execução das obras que menciona. (- À Comissão de Fiscalização Financeira, para os fins do art. 74 da Constituição
Estadual, c/c o art. 100, inciso XVI, do Regimento Interno.)

Do Sr. Dario Moraes de Oliveira, Técnico Legislativo da Câmara Municipal de Maripá de Minas, comunicando a composição da nova Mesa
Diretora dessa Casa.

Do Sr. Euvaldo M. Bittencourt  Junior,  Gerente de Projeto da Subsecretaria de Gestão da Política de Direitos Humanos da Presidência da
República, informando que foi firmado o Convênio nº 006/2007, entre a União e a Secretaria de Desenvolvimento Social, bem como a liberação
dos respectivos recursos financeiros. (- À Comissão de Fiscalização Financeira, para os fins do art. 74 da Constituição Estadual, c/c o art. 100,
inciso XVI, do Regimento Interno.)

Da Sra. Goretti Paiva, Assessora de Comunicação Institucional do Poder Judiciário do Estado, encaminhando o voto que constou em ata de
sessão de julgamento do Tribunal de Justiça do Estado.

Do Sr. Marcio Antonio Portocarrero, Ordenador de Despesa da Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e Cooperativismo do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, comunicando a celebração do convênio que menciona, bem como a liberação do respectivo recurso
financeiro. (- À Comissão de Fiscalização Financeira, para os fins do art. 74 da Constituição Estadual, c/c o art. 100, inciso XVI, do Regimento
Interno.)

Da Sra. Cinara Pacheco Gerdi, Secretária Executiva da Associação dos Municípios da Microrregião do Vale do Mucuri - Amuc -, comunicando a
eleição e posse da nova diretoria da entidade.

CORRESPONDÊNCIA

- O Sr. 1º-Secretário despachou, em 30/1/2008, a seguinte correspondência:

OFÍCIO Nº 15/2008

Do Sr. Aécio Neves, Governador do Estado, notificando sua ausência do Estado, no período de 1º/2/2008 a 15/2/2008, em viagem de caráter
particular, sem ônus para o erário. (- Ciente. Publique-se.)

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 98/2007

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2007

Objeto: aquisição de "softwares".

Pregoante vencedora: Baracho Porto Engenharia Informática Ltda. (lote 5).*

* Resultado decorrente de revogação do ato de desclassificação, conforme a ata da 19ª Reunião da Comissão Permanente de Licitação em
2008.

Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2008.

Rosângela Alves Ferreira, pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 100/2007

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2007

Objeto: aquisição de Multiple Converter e Frame Synchronizer, modelo X75SD-AV-2PS, marca Harris ou similar.

Pregoante vencedora: Elemento Plural Importação, Exportação e Comércio de Produtos Eletrônicos Ltda.

Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2008.

Rosângela Alves Ferreira, pregoeira.